

**Najprościej leżeć w gaciach przed telewizorem... (str. 2-3);
Skąd Polacy wracali po wojnie? (str. 5); Wielki Bimbajło
na zsyłce (str. 8-9); Reportaż kryminalny „Trójkąt zbrodni” (str. 14)**

DWUTYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY • ROK ZAŁOŻENIA 1933

Kamena

NR 12 (910)

12 czerwca 1988

Cena 35 zł

„Kamena” przyjmuje ogłoszenia!

- Najniższe ceny
- Krótkie terminy
- Niekonwencjonalne formy
- Dwa tygodnie w kioskach
- Zasięg ogólnopolski

Oferty przyjmują biura ogłoszeń i urzędy pocztowe w całym kraju. W Lublinie — Biuro Ogłoszeń, ul. Rybna 13, tel. 214-23.

Jak Kowalski z Iwanowem?

Rozmowa z Michałem Botianem korespondentem „Komsomolskiej Prawdy” w Warszawie

— Proszę pana, kiedy czytamy na przykład o rozterkach Bolkońskiego i Rostowa, w naszych duszach grają te same sentymenty. Łączą nas także wspólne dążenia, ten sam kierunek historycznej drogi, wspólnie przelana krew. Czy coś wszakże różni nas jako narody? Jeśli tak, jak ma się, pana zdaniem, dusza polska do duszy rosyjskiej?

— Ten problem zawsze mnie interesował. Mieszkam w Polsce od czterech lat, obserwuję wasz naród, obserwuję, co zrozumiałe, swój naród i często przywieram nas wzajemnie do siebie. Po pierwsze, jesteśmy bardzo podobni, jesteśmy przecież Słowianami i pewne podobieństwa charakterologiczne wynikają z tego faktu. Z drugiej zaś strony, istnieją i różnice. Wydaje mi się, że Polacy są bardziej otwarci, bardziej bezpośredni w kontaktach z cudzoziemcami, a także w kontaktach między sobą, choć i u nas pod tym względem ostatnio następuje poprawa.

We wzajemnych stosunkach między nami obowiązuje jednak wciąż jeszcze

wiele stereotypów. Tak u nas, jak i u was. Na przykład przeciętny Polak, myśląc o Związku Radzieckim, nie rzadko wywołuje w pamięci taki obraz: jest to kraj, w którym istnieje wszechobecna milicja, ma miejsce totalne zwalczanie religii i funkcjonuje powszechny kolchoz. Niestety, taka jest potoczna wizja. Natomiast u nas Polska to przede wszystkim silny Kościół, prywatne rolnictwo i sklepikarstwo. Takie wizje trzeba eliminować. Stereotypy poddają się wszakże oporne. Kształtowały się one czasami przez stulecia, w trudnym, skomplikowanym procesie historii. To, co zrobiliśmy przez te kilkadziesiąt lat, to niewątpliwie dużo, ale naszą wspólną platformą powinna być przede wszystkim przyszłość, która może stwarzać bardzo atrakcyjne możliwości.

— Chodzi panu, jak mniemam, o bardziej ludzki wymiar wzajemnych kontaktów?

Dokończenie na str. 12—13



Wojciech Młynarski — w połowie wierszyka (str. 16)

Fot. Zofia Nasierowska

W śródmieściu Lublina

PODOBNO z lotu ptaka Lublin prezentuje się bardzo efektownie. Jego układ urbanistyczny i ciągi komunikacyjne zdają się być dziełem czulego na piękno umysłu, który znalazł złoty środek między wolną ekspresją twórczą, a funkcjonalną koniecznością.

Ale ja tam nie latam, ino chodzę i z tego punktu widzenia też mi się Lublin podoba, szczególnie zaś podoba mi się śródmieście, które stanowi wszak mózg, serce i żołądek miasta. Tutaj znajdują się ważne urzędy, liczne sklepy i kościoły, redakcje gazet i czasopism, cenione szkoły i salony artystyczne, banki i restauracje, sądy i fontanna na placu Litewskim oraz wiele zabytków architektury.

To materialne i instytucjonalne dobrodziejstwo śródmieścia nie byłoby może tak powabne, gdyby nie taki jakiś swojski charakter miejsca, pobudzający rzewne wspomnienia u kogoś, kto jak ja wychował się w prowincjonalnym miasteczku, a w rodzinowej biografii posiada wiejskie korzenie.

Bywalcy starszej daty twierdzą, że niegdyś Krakowskie Przedmieście, główny trakt lubelskiego centrum, przypominało im Paryż, może Montparnasse w mniejszej skali. Owszem, trzydzieści lat temu byłbym nawet skłonny przyznać rację tym panom, ale dzisiaj innego jestem zdania, a poza

Dziadek w gumnie

Ireneusz J. Kamiński

tym nad paryskie nastroje i widoki przedkładam ów lubelski powiew bliskiej sercu prowincji.

W obronie prowincji napisano niejedną książkę, czuję się zatem zwolniony z obowiązku aksjologicznych dywagacji na ten temat.

Nasze śródmieście jest swojskie i jakoś rodzinne, bo tam ludzie wchodzi w bezpośrednie relacje,

wręcz ocierają się o siebie. Na przykład w sklepach, przez które codziennie przelewają się tłumy tubylców i mieszkańców województwa, podnosząc swoją kondycję w zapasach o towary. Proszę zwrócić raz jeszcze uwagę, jak wiele małych sklepików, państwowych, spółdzielczych i prywatnych, rozłożyło się w śródmieściu Lublina, jakby replikując scenografię międzywojennej ulicy Lubartowskiej, przy której kwitły żydowskie interesy o pojemności gniazda orla bielika. Tego ptaka już prawie w

Polsce nie ma, jest natomiast, przynajmniej nad Bystrycą, żywa pamięć o starozakonnym handlu, akcentowana dodatkowo skłonnością do stylowania sklepików wedle indywidualnych wyobrażeń o skuteczności i estetyce informacji.

Dokończenie na str. 10—11

Wydawca: Związek Młodzieży Polskiej
Redakcja: ul. ...
Adres: ...

Redakcja

Polemika z rzeczywistością

PIERWSZEGO grudnia 1956 r. ukazał się w Lublinie pierwszy i zarazem ostatni numer dwutygodnika „Pod wiatr”. Pięciotysięczny nakład gazety został rozchwytny w ciągu godziny. Część egzemplarzy nie została nawet dotrzeć do kiosków, bo numery pisma wykupowano „z ręki” pod drukarnią i pod lokalem redakcji.

Dzisiaj ten jedyny, niepowtarzalny numer „Pod wiatr” jest prawie nieosiągalnym bibliofilskim białym krukiem.

Pismo miało być „dwutygodnikiem studentów i młodej inteligencji” — jak głosił podtytuł. Już sama winieta (zaprojektował ją członek niedawno powstałej grupy plastycznej „Zamek”, Tytus Dzieńduszycy, wówczas jeszcze student biologii UMCS) swoją treścią i formą plastyczną — tymi dwoma krótkimi słowami, a także ostrym, dynamicznym liternictwem — zapowiadała, że „Pod wiatr” nie ma zamiaru być gazetą idącą na kompromisy, uładową, wyważoną. Potwierdziła to zresztą obszerna odredakcyjna nota, zamieszczona tuż pod winietą.

„Wydawanie nowego pisma w Lublinie — pisało w tym redakcyjnym przesłaniu — nie jest sprawą ambicji tego prowincjonalnego województwa ani sprawą ambicji zespołu redakcyjnego. Dwuty-

godnik „Pod wiatr” zrodził się dzięki Polskiej Państwowej Rewolucji i dzięki tkwiącej w każdym uczciwym człowieku potrzebie walki o postęp. W tamtych historycznych dniach tak zwana Rewolucyjna Grupa Studentów uczyniła więcej niż jakakolwiek inna organizacja partyjna czy społeczna. „Pod wiatr” będzie przede wszystkim kontynuacją inicjatywy podjętej przez szlachetną i patriotyczną młodzież polską. „Pod wiatr” chce być zawsze niezadowolone ze stanu aktualnego — chce skupić wokół siebie ludzi, którzy wierzą, że zatrzymać się w miejscu — to cofać się. Dwutygodnik nasz chce skupić wokół siebie tych, którzy zahartowali się w walce z różnymi wiatrami wiatrzącymi w twarz i zdolali uchronić najcenniejsze, co posiadamy — wiarę w człowieka”.

Wydawcą pisma były — jak głosiła redakcyjna stopka — Wojewódzki Zarząd Związku Młodzieży Polskiej oraz Rada Okręgowa Zrzeszenia Studentów Polskich. W dziesięcioosobowym kolegium redakcyjnym znaleźli się młodzi lubelscy działacze polityczno-społeczni, działacze kultury, młodzi artyści i dziennikarze: Alina Aleksandrowicz, Janusz Danielak, Zofia Dubiewicz, Tytus Dzieńduszycy, Zygmunt Łupina, Stanisław Markiewicz, Włademar Mielkowski, Leszek Siemion, Zbigniew

Stepak, Piotr Zbikowski. Niektórzy z nich już w poprzednich latach byli związani z uniwersyteckimi pismami „Życie UMCS” i „Życie Akademii”, inni działali w Klubie Młodej Inteligencji, jeszcze inni byli członkami Rewolucyjnej Grupy Studentów i współorganizatorami wiecu ludności Lublina, który odbył się 23 października 1956 r. w miasteczku uniwersyteckim, Zofia Dubiewicz i Leszek Siemion wchodził w skład zespołu redakcyjnego „Sztandaru Ludu”, a wkrótce miał się znaleźć w „Sztandarze” także Janusz Danielak. Jeżeli zaś chodzi o tzw. aktyw pozaredakcyjny nowego dwutygodnika, to w pierwszym numerze „Pod wiatr” znalazł się także materiał innego dziennikarza „Sztandaru Ludu”, Ryszarda Gontarza, zaś na ostatniej kolumnie zamieszczono satyryczny rysunek związanego ze „Sztandarem” Edmunda Szubiaka.

Co więcej — adres redakcji „Pod wiatr” brzmiał: „Lublin, Aleje Racławickie 1, p. 38 (parter), telefon 13-19”. Był to zarazem adres i lokal redakcji „Sztandaru Ludu”, mieszczącej się, tak jak i dzisiaj, na parterze gmachu KW PZPR.

Choć pismo było, jak podkreślono w stopce, „redagowane kolegialnie”, za jego naczelnego redaktora należałoby uznać Zbigniewa Stepka. Niedawny absolwent polonistyki na KUL, młody pisarz, współpracownik „Kamieni” oraz prezes koła młodych literatów, działającego wówczas pod patronatem ZMP był Stepak inicjatorem i główną siłą napędową owego raczej „na dziko” powstałego wydawniczego przedsięwzięcia. To on zebrał zespół redakcyjny, organizował materiały i on nadawał ton powstającemu dwutygodnikowi.

„Pod wiatr” powstało niejako samorzutnie. Narodziło się na fali ówczesnych nastrojów i — w sposób charakterystyczny dla czasu rewolucyjnych przemian — nikt nie pytał „odnośnych władz” o pozwolenie na tę publikację, nikt pisma nie zatwierdził „odgórnie”. Papier wzięto z jakichś drukarnianych czy też uczelnianych zapasów. Dzięki owej prowizorce łatwiej później przyszło „Pod wiatr” zlikwidować!

Leszka Siemiona należy chyba uważać za suł generis sekretarza redakcji. On jeden spośród całego redakcyjnego kolegium znalazł się na robieniu pisma, na technicznej stronie wydawania gazety. To właśnie on mógł być pomysłodawcą umiejscowienia powstającego dwutygodnika w lokalu „Sztandaru Ludu”, gdzie wszak sam pracował.

Z przeszłości Lublina

Burzliwe dni Jesziwy Mędrców

Jerzy Doroszewski

ŚWIETNOŚĆ i znaczenie Jeszwas Chachmej Lublin, jak w pełnym brzmieniu nazywała się ta uczelnia, związane były z osobą jej twórcy, z całą pewnością wybitnego rabin, jakim był Majer Szapira. Wszechstronnie wykształcony, doskonały mówca, cieszył się ogromnym autorytetem wśród żydowskiego społeczeństwa ortodoksyjnego nie tylko Lublina czy Polski. Jemu zawdzięczano zgromadzenie ogromnych środków finansowych na wybudowanie i wyposażenie uczelni. On kształtował jej charakter naukowy i oryginalną atmosferę wzajemnego szacunku, pracy, dogłębnych studiów.

Od razu jednak trzeba powiedzieć, że przez cały okres budowy i tworzenia tego zakładu naukowego towarzyszyły mu wydarzenia ciekawe, czasami burzliwe, o różnym zabarwieniu i rozmiarach. Często nosiły one znamiona sensacji bądź wręcz skandalu, obrastały w plotkę, przez co stawały się powszechnie znane. Wynikało to z ogólnej sytuacji, jaka istniała wśród społeczeństwa żydowskiego w Polsce, które przez cały okres międzywojenny wykazywało ogromne zróżnicowanie pod względem kulturalnym, umysłowym, ideowym i religijnym. Różnice te często przybierały formy otwartej walki, głównie propagandowej, przy wykorzystaniu prasy, zebrań i wieców. Niejednokrotnie uciekano się także do rękoczynów.

W tej atmosferze wzajemnej nieufności powstawał lubelski Jeszybot i obok dużej liczby Żydów wierzących, którzy gorąco popierali i obficie wspierali budowę Jesziwy Mędrców Lublina, była też liczna grupa przeciwników. Usiłowała nie tylko bojkotować powstający zakład, ale prowadziła różne akcje zmierzające do zahamowania toku prac bądź też zakłócenia w ogóle ustalonego porządku. Protesty te przybrały na sile już w dniu położenia kamienia węgielnego pod nową uczelnię, tj. 22 maja 1924 r. Sama uroczy-



Majer Szapira

stość położenia kamienia węgielnego została zaplanowana przez jej organizatorów z wielkim rozmachem. Odpowiednio rozpropagowana na terenie całego kraju, zgromadziła około 60 najwybitniejszych rabinów i około 2 tys. osób z różnych regionów Polski. Przyjeżdżających witano na ulicach Lublina, a wiele budynków ulicy Lubartowskiej, którą przyjeźdźni udawali się na miejsce uroczystości, zostało udekorowanych różnokolorowymi dywanami i napisami w języku polskim bądź hebrajskim. Najczęściej powtarzało się hasło: „Witajcie mili goście”. Najwięcej zgromadzonych pochodziło oczywiście z Lublina i miejscowości podlubelskich. Wedle oficjalnych meldunków urzędowych, w uroczystości wzięło udział około 20 tys. osób.

Przeciwnicy tej wielkiej manifestacji religijnej, wywodzący się z różnych środowisk i reprezentujący różne odłamy orientacji demokratycznych, lewicujących, a także antagoniści ortodoksji, postanowili przeciwdziałać. Na ten dzień zamierzali oni zorganizować kontrmanifestację. W tym celu ich delegacja pod przewodnictwem przedstawicieli Bundu udała się do starosty lubelskiego z prośbą „o pozwolenie na urządzenie zebrania i pochodu”. Ponieważ władze administracyjne były doskonale zorientowane w ich zamiarach (wcześniej podnosiły się nieprzejazdne Jeszybotowi głosy na różnego rodzaju zebraniach, ukazywały się jątrzące ulotki), zezwolenia takiego nie wydały ze względu, jak to określono, „na możliwość ekscesów”. To, że nie doszło w ostateczności do większych zaburzeń, było zasługą przede wszystkim organów porządkowych.

Antagoniści Jesziwy nie zaprzestali i później manifestacji i do nowego starcia chcieli doprowadzić 24 czerwca 1930 r., a więc w dniu oficjalnego otwarcia uczelni. Podobnie jak poprzednio, w uroczystości wzięły udział wielotysięczne rzesze żydowskiego społeczeństwa ortodoksyjnego. Organizatorzy zamieszek, ponieważ znowu wkroczyła policja, ograniczyli się jedynie do prób wywołania tumultu, wygłaszania wrogich haseł i wznoszenia okrzyków.

Dziadek w gumnie

Dokończenie ze str. 1

Wyjątkowo malowniczo pod tym względem przedstawia się sam środek miasta, to nasze urbanistyczne Greenwich, czyli placyk po wyburzo-

cji, jakby żywcem wyjętych z zachodnich filmów kryminalnych. Jeśli nawet obrabowanie człowieka na oczach personelu i kawiarnianej publiczności wypada uznać za czyn naganny, to ktoś zaprzeczy,



Sceneria ul. Lubartowskiej

nym zabytku przy zbiegu Krakowskiego Przedmieścia z ul. Kołłątaja. Stoi tam kilka budek (kiosków), które jako żywo przypominają odpustowe stragany z Kozich Gór, oferując m.in. takie specjalności, jak lody i wody. Zająłoby tylko, że nie można tam kupić obrączek czy gipsowych zajęcy i „kościuszków”. W naszej rozpedzonej cywilizacji (szybkość samochodów na trasie W-Z dochodzi do 70 km na godzinę) zajęcy mogłyby przecież stanowić coś w rodzaju rustykalnego lar-gactwa lub placebo na stesy.

W temacie: „zaudkowanie” Lublin zajmuje chyba pierwsze miejsce w kraju i wieciec żelazny referentom, że od lat skutecznie bronią kiosku przy kościele oo. kapucynów, który drażni architektów. Wiadomo, jak ktoś otrzyma dyplom wyższej uczelni, to zaraz wyszerza się, zaciera ślady po swoim na ogół chłopskim czy małomiasteczkowym rodowodzie. Pisał już zresztą o tym Julian Kawalec i pół tuzina innych literatów ludowych.

Atmosfera masowego festynu panuje także w budynku na oko bardzo pojemnym, czyli w domu towarowym „Centrum” przy ul. Osterwy, który oblegany jest przez ludność od wczesnych godzin rannych, a następnie zgrabnie — w tłoku raźniej! — oczyszczany z co bardziej atrakcyjnych towarów. Kiedyś rządziła tam obyczajowa francja-elegancja, dyrekcja chwaliła się że za projekt tej budowli Tadeusz Witkowski otrzymał nagrodę odpowiedniego ministra (1964), ale przecież to małe piwo wobec totalnej demokracji, która manifestuje się obecnie za wielkimi witrynami ze specjalnego szkła, sprowadzonego niegdyś z Dolnego Śląska za sprawą samego architekta.

Zręcznie wkomponowany w zabudowę ulicy, dom Witkowskiego nie przypomina niestety fortecznej stodoły, z jaką mają przyjemność oboować np. klienci słynnego „Orfeusza” WPHW na Czołowie, zwanego zresztą przez obywatelstwo wiejskie „Faryzeuszem”.

Więc międzyludzka zaciekawiają też śródmiejskie kawiarnie, restauracje i starodawny Klub MPiK przy Krakowskim Przedmieściu. Kiedyś było tam przestronnie, a na pewno inaczej. W „Regionalnej”, działającej wesołej pod firmą „Semadeni”, koncertował zespół kameralny, na ścianach lokalu prezentowali swoje obrazy lubelscy malarze, zaś „na kółkach” zawsze były świeże gazety i czasopisma. Owszem, owszem, ale... dzisiaj kawiarnia ta posiada sporo atrak-

cji, jakby żywcem wyjętych z zachodnich filmów kryminalnych. Jeśli nawet obrabowanie człowieka na oczach personelu i kawiarnianej publiczności wypada uznać za czyn naganny, to ktoś zaprzeczy, że incydentów, odnotowany kilka miesięcy temu w raportach milicyjnych, stanowił zarazem dowód na krzepę i dezynwolturę naszej młodzieży?! Na nudę nie mogą też narzekać bywalcy „Ratuszowej”. Swego czasu przytyłek ten słynął ze świetnej herbaty, jego sens ludzki określały regularne wizyty takich ludzi, jak np. Władysław Filipiak, malarz wszak pierwszorzędny, albo Ludwik Zambelli, organizator i właściciel piernuszej w Lublinie szkoły kierowców samochodowych. Oni właśnie i im podobni spotykali się często na pięterku herbaciarni, no i gawędzili, dyskutowali godzinami, nie bacząc, że czas ucieka, a życie przyspiesza dynamicznie.

Albo taki Klub MPiK: był domem, szkołą dotrych obyczajów, czytelną



Nasze urbanistyczne Greenwich

prasy europejskiej i amerykańskiej dla najmniej dwóch generacji młodej inteligencji lubelskiej, zyciowiec podejmowanej przez panią Janzynową i pana Kuliciego. Wszystko to prawda, naturalnie, ale przecież w tamtych czasach klub nie miał tego, co posiada obecnie: tradycji, a ponadto standardu świetlicy dworcowej.

Kultura „twarzą w twarz” kwitnie ponadto w śródmiejskich księgarniach, ułożonych bez wyjątku w starych kamienicach i tak zmyślnie urządzonych, że popychany serdecznie przez współtowarzyszy zakupów, klient nie zmęczy się zbytnio w drodze do lady, gdzie czeka nań miła niespodzianka

w postaci wydawnictw mocno przece-nionych.

W minionych 30 latach liczba mieszkańców Lublina zwiększyła się trzykrotnie, o kilka długości wyprzedzając przyrost powierzchni handlowo-usługowej. No i dzięki temu mamy okazję częściej spotykać się u rzeźnika, szewca, fryzjera, w sklepie spożywczym, w kawiarni i księgarni. Nie ma tego złego, co by na dobre nie wyszło, choć mówi się także, że wyszło szydło z worka.

Twierdzi się również, że niemal całe śródmieście Lublina uległo degradacji: funkcjonalnej, estetycznej, prestiżowej, że pod niejednym względem zostało zdystansowane przez nowe dzielnice, w większości przyzwoite architektonicznie, nieźle wyposażone w usługi i w ogóle oferujące lepsze warunki życia.

Fakt, nie chciałbym mieszkać w okolicach Bramy Krakowskiej, gdzie na kilometr kwadratowy terenu spadają rocznie z nieba 203 tony różnego tnącego śmiecia, które zbiera nawet gotycką cegłą owego zażytku (jeszcze długo po II wojnie chronionego warstwą tyłku). Nie chciałbym, choć na pewno znalazłbym niejakie ukojenie, rzucając zażawionym oczkiem na pobliskie betonowe słupy trakcji trolej-busowej, które swoją surową potęgą wręcz konkuruje z architekturą Bramy, a bodaj że z poczuciem umiaru i wrażliwością kulturową troglodyty.

Nie chciałbym też mieszkać przy takich ulicach, jak Lubartowska, Krakowska Przedmieście czy Narutowicza, gdzie tylko osoby w stanie upojenia alkoholowego znajdują odwagę na otwarcie okien, by wyderżyczyć swoje nieszczęścia urbi et orbi.

Jak widać, przed granicami śródmieścia schodzą na psy (etyczne) i wyrzekam się jakby tych wielce oryginalnych kryteriów oceny Lublina, które reprezentują w niniejszym tekście, przypinając zapewne czytelników o palpacje serca. „Zdarza się” — powiedziała przecież Kurt Vonnegut, autor cenionej przez naszych studentów książeczki pt. „Rzeźnia numer pięć, czyli Krucjata dziecięca, czyli Obowiązkowy taniec ze śmiercią”, w której magmicznie cytuje ów zwrot Trafiamodrzyczków.

Zejście na pieski poziom jest jednak w Lublinie bardzo ryzykowne, bo gro-

lat temu wymalowano na okoliczność całą frontową elewację hotelu „Lublinianka”, łącząc z okazalym portykiem kryjącym wejście do kawiarni (na kłarniecznie rzewnie zawodził Münch), w miejsce palety wesołej wprowadzając jednak brzozy, szare błękity i biele, co zamieniło gmach bylej Kasy Przemysłowców w efektowny symbol populistycznej wrażliwości estetycznej. Specjalnością lubelską zdaje się być przy tym kolorystyczne wyróżnianie detali architektonicznych, klasycystycznych, eklektycznych czy secesyjnych, które po takich zabiegach niejako ulatują ze ścian, słusznie wypierając się związków z burżuazyjną przeszłością.

Jeśli chodzi o secesję, to warto wiedzieć, że jeszcze w początkach lat sześćdziesiątych, kiedy na pięterku „Lublinianki” przygrywał do tańca właśnie pan Tadeusz Münch, nawet historycy sztuki pili na ten styl zmysłowo pokrętny — by w odpowiednim czasie paść przed nim na kolana. Dla jednego z takich entuzjastów, który zorganizował muzeum secesji w Płocku, mawiał ten okazał się nawet wielce kosztowny, jako że wyniósł go na stanowisko dyrektora warszawskiego sanktuarium narodowego, w pobliżu mostu Poniatowskiego.

Ponieważ jednak mody i wzory kulturowe zmieniają się szybko tylko w łonie tzw. ełk (co to dzisiaj znaczy?), zatem trudno załamywać ręce, że dobrodusznym lokatorzy i okazyjni wizytatorzy okazał kamienicy secesyjnej przy ul. Rusałka dopiero niedawno dokumentnie wycieli z obramowania wielki i skrzący się kolorami witraż w podwójnej klatce schodowej.

Trochę takiego szkła pozostało jeszcze w mieszkańskich domach śródmieścia oraz, co interesujące, w wojewódzkiej przychodni stomatologicznej przy ul. Lubartowskiej, gdzie pewien znany lekarz spowodował był, już po II wojnie, umieszczenie witrażu z motywem chłopca myjącego zęby. Powstało w intencjach perwersyjnych, to spore dzieło wykonana krakowska pracownia R. Ryniewicza, w roku 1949, na samym progu realizmu socjalistycznego.

Informuję o tym bezstronnie, choć miałbym powody do złości, jako że w tejże przychodni próbowano przemienić moje zęby w sieczkę.

Tu i ówdzie w Lublinie spotyka się ponadto tralki w klatkach schodowych starych kamienic; secesyjnych, eklektycznych etc. Ładnie profilowane słupki nikną jednak z roku na rok, co nawet dziwne, bo nowa tralka z cementu kosztuje raptem 40 tys. zł, a przecież wiadomo, że taki np. malarz pokojowy potrafi rocznie wyciągnąć i trzy miliony.

Znikają też dachówki. Takie rdzawe pokrycia zdjęto na przykład — dwa lata temu? — z budynków weterynaryjnej Akademii Rolniczej w al. PKWN, zastępując ceramikę surową blachą. Skutek estetyczny operacji na jednym z nich okazał się rewelacyjny, bodaj że mocniejszy od tego, z jakim mamy do czynienia na Krakowskim Przedmieściu z lubelską malowanym. Kiedyś, w okresie realizmu socjalistycznego, zaprojektowano ten obiekt z namysłem, z wyraźną troską o zrównoważenie wszystkich jego elementów: ścian, dachu, szczytów wyniosłych, otworów, faktury materiałów i barwy, detali, no i w rezultacie otrzymaliśmy rzecz wyjątkowo zgrabną, chyba jedną z najlepszych, jakie w wiadomej konwencji wzniesiono na całej wielkiej Lubelszczyźnie. Nowy dach z blachy natychmiast podjął ostrą polemikę z częścią murowaną i ustanowił nowy porządek w okolicy — metaliczny, twardy, płoszący końskie nieboraki, operowane na wielkim kamiennym stole wewnątrz budynku.

Tymczasem konie poszły w cenie, a życie dowiodło, że tzw. kuc felin-skiego z arabem, spisuje się nad polski, lubelska krzyżówka konika pol-dziw dobrze.

Zatem surową blachę na dachu wspomnianego budynku pokryto niedawno rdzawą farbą. Krótkowidzom wydaje się, że znów jest tam dachówka.

W Lublinie chętnie blaszkuje się budowle, może z braku eternitu, który skompromitował się pokrewieństwem z azbestem.



Rosną tam nowe domy...

Stare dachówki, bez reszty przywiązane do historycznej architektury, zrzucono z kościołów śródmieścia: oo. kapucynów, bernardynów, św. Mikołaja.

Podobny los spotkał ceramiczne pokrycie domów mieszkalno-usługowych, przyjemnie dla oka baraszkujących na tuku placu Zebrań Ludowych. Wzniesione na 10-lecie Polski Ludowej, stanowiły udaną interpretację stylów przeszłości. A teraz, po zablaskowaniu, które już rdzewieje, wyglądają jak nagie dekarz przy okienku ze znaczkami na poczcie głównej, która zresztą także jest świadectwem wrażliwego podrasowania, „na renesans”, zrealizowanego w międzywojniu przez Bohdana Kelles-Krauzego, męża cenionego niegdys sopranu i ojca Beaty Artemskiej.

Osoły duchowny i świeckie — chyba większość lublinian jest za modernizacją a la blacha i ja ich dobrze rozumiem, ponieważ także pochodzę z małego miasta, a jeden z rodowych korzeni zapuściłem w piachu Kossowizny, na terenie Mistowa koło Mińska Mazowieckiego. Zresztą, mimo upływu lat, korzeń ma się dobrze.

Troszeczkę mi jednak marokotno, kiedy widzę blachę na zabytkowych kamienicach Starego Miasta, a nowe dachówki — na dachach wznoszonych w zachodniej i północnej Polsce. Ciesząc się, co o tym sądzą nasi konserwatorzy, inżynierowie, renowanci i sponsorzy, popychający Stare Miasto ku lepszej przyszłości, z pominięciem oczywiście fresków w piwnicy kamienicy Lubomelskich, których swawolne kompozycje uzupełniają ponoć osoby o jurnym temperamentie. A propos:

W korytarzu Urzędu Wojewódzkiego znajduje się piękna, marmurowa rzeźba półnagiej damy, na której krągłym pośladku ktoś wyrył jedno słowo: „dupa”. Wtrew pozorom nie obujemy tutaj wyłącznie z manifestacją ludowego poczucia humoru. „Dupa” na pupie to przecież tautologia na miarę intelektualno-artystycznych kreacji Zbigniewa Dłubaka, jednego z najlepszych wybitnych fotomedialistów konceptualnych. Niestety, materialne uwarunkowania owego faktu nie zezwalają mi na stwierdzenie, że sztuka wysoka zbłądziła oto pod strzechy. Gmach UW, międzywojenne dzieło Ignacego Kędzińskiego, pokryty jest bowiem... dachówką!

O obliczu śródmieścia nie stanowią przecież wyłącznie obiekty zabytkowe czy choćby przedwojenne. Rosną tam nowe domy, a jeden z nich, oddany do użytku w roku bieżącym, strzelił w górę na jedenaście kondygnacji, zyskując przez to dominującą pozycję wśród stosunkowo niskiej zabudowy otoczenia. przy zbiegu ulic: Okopowej i Narutowicza. W sylwecie raczej standardowy, kupą tzw. zwyczajki (winda) na dachu — w perspektywie prostopadłej doń ul. Hempla przedstawia się przysiępionym masywem ściany bocznej, jak elewator zbożowy, otwierając się przecieć radośnie, poziomami licznymi balkonów, ku woniejącej spalinami arterii niebezpiecznego prezydenta. Wystawiony według projektu Józefa Kołodziejczyka jako dom mieszkalny, berwzględnie

gwarantuje lokatorom sporo ciekawych doznań psycho-fizjologicznych, choćby węchowych i akustycznych, nie mówiąc o tym, że wprowadza do śródmieścia kolejne rodziny.

Ale o czym tu mówimy, skoro w Lublinie mamy jeszcze takie cuda architektury (i urbanistyki) współczesnej, jak wieżowce-biurowce przy ulicach: Karłowicza i Wieniawskiej („Miastoprojekt”). Nie wiem, co inni sądzą, ale ja spoglądam na te obiekty z uczuciem należnym rzeczom niewymyślnym, chędogim, troszku eternitowym i pewnym swych egalitarnych racji.

Cóż, mnie nawet wrusza (do łez) nowy, zaprojektowany przez Jacka Gurbiela i Marka Bieleckiego dom księży emerytów przy ul. Dąbrowskiego, który — co widać od strony Rusalki — prawem kaduka wrył się w koronkową panoramę Starego Miasta i zasłonił swoją masą oraz wysokością, historyczny zespół szkół ekonomicznych imienia zasłużonej dla miasta rodziny Vetterów.

Natomiast z ewangelicznym spokojem przyjmuję, jako regionalną normę lubelską, fakt zburzenia przesyconej tradycją, ba! — ale przecie mikrej elewacji frontowej KUL-u, którą zastąpiono wielką przeszkloną bryłą na szczupłych, nerwowych filarkach. Miejscami zdaje się ona wyrażać tęsknotę architekta, Stanisława Juchnowicza z Krakowa za ciepłymi krajami w stylu mauretańskim.

Duch ekumenizmu unosi się nad Racławickimi alejami, niedaleko punktu, gdzie w pierwszych latach pięćdziesiątych zamierzano zbudować łuk triumfalny.

Jeśli już o duchach mowa, to interesujące byłoby rozpoznać proveniencję tego, który zamiast poprowadzić ul. Obrońców Pokoju prostopadnie do Lipowej — co nakazywały plany urbanistyczne i złoty rozsądek — zwichrował ją tak przebiegle, że w przyszłości czeka nas sporo roboty przy wyprostowaniu sprawy, łącznie z wycięciem szeregów młodych drzew, posadzonych pospiesznie na okoliczność. Przewiduje się bowiem, że na tym terenie, naprzeciwko budynku Komitetu Miejskiego PZPR, stanie, od strony ul. Lipowej, gmach Urzędu Miejskiego, a po sąsiedzku — hotel. Zwichrowany trakcik: Komitet — Lipowa, dzieło owego ducha, musi zatem ulec anihilacji, oczywiście na koszt miasta.

Spacerując po śródmieściu, nie należy jednak patrzeć wyłącznie w górę, albowiem samo przyziemie też dostarcza mocnych wrażeń, ćwiczy obywatelski refleks, skoczność, poczucie równowagi — na rozkołysanych lub polamanych trotuarach. Dzięki temu jest u nas ciekawiej, niż np. w Świdniku, gdzie cały plac centralny wyłożono płytami płaskowca. Zaskakujące przecieć, że to miasteczko, liczące raptem 42 tys. mieszkańców (tyle co LSM albo Czechów), bez entuzjazmu spoziera w perspektywę przyłączenia go do Lublina, w którym żyje obecnie 350 tys. ludzi! Przebakują tam, że owa fuzyja będzie początkiem cywilizacyjnej pauperyzacji Świdnika, który proporcjonalnie do liczby obywateli posiada dziś więcej powierzchni handlowej, usługowej czy złobkowej, niż stolica województwa.

Fachowcy (pewnie zgorzkniali) ośmielają się twierdzić, że w kilkunastu minionych latach w śródmieściu Lublina nie wzniesiono żadnego wartościowego podzespołu urbanistycznego czy gmachu użyteczności publicznej, że funkcjonalność, zdrowotność i estetyka owego obszaru zostały zdegradowane, a dotychczasowe działania w tej materii są chaotyczne, doraźne, bojaźliwe, pozbawione racjonalnego wsparcia w studiach koncepcyjnych konkretnych rejonów i stanowią jedynie wyzywający przykład „modernizacji niedorozwoju”. Za taki stan rzeczy obwinia się, w różnym oczywiście stopniu, albo władze, albo planistów, albo architektów i urbanistów, albo konserwatorów zabytków — w zależności od tego, która grupa społeczno-zawodowa wyrokuję właśnie o sprawie.

Ale ja tych krytyków nie pojmuję, bo kiedy wchodzi do śródmieścia Lublina, to czuję się tam tak dobrze, jak mój małorolny dziadek w gumnie.

Ireneusz J. Kamiński

PS. Śródmieście nie posiada dotąd planu szczegółowego zagospodarowania przestrzennego.

Fotografował: Cezary Krupa

Secesja w architekturze Lublina (2)

Alicja Kurzątkowska

WRAZ z charakterystyką dalszej części ulicy 3 Maja przechodzimy do drugiego rejonu występowania secesji w Lublinie, secesji ulic sąsiadujących z centrum miasta, mających zabudowę niemal wyłącznie mieszkaniową. Przy ul. 3 Maja są to kolejne domy od nr 16 do 22. Tak jak i inne domy przy tej ulicy, odznaczają się nie tylko ciekawymi rozwiązaniami fasad, ale też wyjątkowo starannie i elegancko traktowanymi wszystkimi detalami, występującymi w bramach przejazdowych i klatkach schodowych. Wnętrza ich dekorują sztukaterie, malowidła, glazury, szkła kryształowe, lustra, rzeźbione drzwi i supraporty, kamienne posadzki. Jeszcze do dziś przechowały się, dawniej dużo liczniejsze, witraże lub barwione czy trawione szyby w drzwiach i oknach reprezentacyjnych sieni.



Drzwi w kamienicy przy ul. 3 Maja 18. Stan z 1964 r. Fot. Jerzy Szandemirski



Szyby zachowały się do dziś. Fot. Przemysław Ostrzeżek

Znaczna liczba budowli o charakterze mniej lub bardziej secesyjnym znajduje się przy innych przecznicach Krakowskiego Przedmieścia — przy ul. Krótkiej i Wieniawskiej. Są to kamienice: Krótka 1 i 2 (narozne z Krakowskim Przedmieściem 51 i 53 i posiadające ten sam wystrój) oraz kamienice: Wieniawska 2, 4, a także 12. Najciekawszą z nich jest ostatnia, dość odosobniona w swej nieco pałacowej formie. Rozczłonkowana pilastrami, ma centralnie umieszczoną bramę przejazdową i dwie klatki schodowe po bokach oraz dwa belwederki usytuowane na osiach skrajnych. Dekoracja kamienicy, jej balkonów i attyki z kratą balustradową, jest secesyjna z przewagą elementów geometrycznych.

W bliskim sąsiedztwie Krakowskiego Przedmieścia, już nie w zgrupowaniu, ale pojedynczo, występuje jeszcze kilka innych secesyjnych zabytków, których nie można pominąć, a w tym kamienice przy ul. Pstrowskiego 5, Sławińskiego 10 i Ogrodowej 5.

Kamienica przy ul. Pstrowskiego jest czterokondygnacyjna i zabudowana wokół czworobocznego dziedzińca, w którego wnętrzu dominują cztery ryzality, mieszczące klatki schodowe. Umiejętne zsynchronizowanie rzutu budowli oraz układu poszczególnych pomieszczeń pozwoliło na interesujące rozwiązanie sześciosiowej fasady. Jej secesyjna dekoracja, zróżnicowana na poszczególnych kondygnacjach, operująca przeważnie ornamentami roślinnymi, skoncentrowana jest wokół otworów okiennych, na balustradach balkonów oraz na kracie bramnej. W zdobieniu tej ostatniej znajdują się tak charakterystyczne motywy, jak wici roślinne, „rózowate” kwiaty i „poruszone” łodygi oraz „mieczowate” liście. W kratkach balkonowych wyróżnia się ornament w postaci cieniowanych wstęg, przypominających rozchodzące się kręgi wodne.

Elementem funkcji, która miała wpływ na kompozycję fasady i rytm otworów okiennych kamienicy przy ul. Sławińskiego, było symetryczne umieszczenie po obu stronach bramy dwu analogicznych sklepów. Dziś nie mają one już przeznaczenia handlowego, ale zachował się ich pierwotny wystrój architektoniczny, obejmujący stare drzwi, okna wystawowe, stolarkę i kraty. Bardzo zdyscyplinowana dekoracja fasady, posługująca się motywami geometrycznymi, bliska jest w tendencjach secesji wiedeńskiej.

Trzecim zabytkiem pojedynczym, zasługującym na szerszą wzmiankę, jest kamienica przy ul. Ogrodowej 5, utrzymana w innej konwencji. Reprezentuje ona bardzo ciekawą architekturę, prostą, niemal surową, ale nie pozbawioną elegancji. Uzyskano to przez zastosowanie pilastrów w wielkim porządku oraz dzięki połączeniu tynkowanych murów z partiami ścian, pozostawionymi w jasnej, klinkierowej cegle. Maniera ta stawia obiekt w kręgu wpływów secesji niemieckiej. Tym kryterium odpowiada też dekoracja fasady, z przewagą elementów geometrycznych.

(cdn.)

